Respondemus ad I. eum Peretius lib. 6. in Gen. c. 3., quem affert Praefatio, ex qua duorū causis multiplicariōne conceperat esse peccatum mulieris post peccatum quod primā est ratione abortus; secunda ratione monstrositatis mortis, ratione reprobarum ad gehennam; quarta ratione pauperitatis, quae vel inducitur, vel auguratur a multis studiis filiorum. Hinc quatuor causas habent quidem locum in homine lapso, non habebant autem in hominibus innocentibus; quia in illo statu non sufficiunt abortus, non monstra, non reprobi, non pauperes. Unde scribent Rupertus lib. 3. de Trinit. c. 22. *Non est multiplicatio benedictionis, sed damnacionis; non gratia, sed ira; non elemosia, sed vindicta.* Unde non dicitur tamen multiplicatio conceperat tuos: sed insuper addidisti: & seruas tuas mulier quippe quanto facundier, tanto erumissis.

Ad II. Hec est differētia inter subjectiōnem uxoris ad virum in statu innocentiae, & inter eandem in statu peccati; quod illa sufficit voluntaria, & iucunda; hinc autem est involuntaria, & seruosa. In illo statu non sufficit uxori gravis subjectio, quia quim estet Dei voluntati subordinata, quocunque Deo placuerit, alacri animo, & pacundo, non coacto, vel invito, suscepit. Vir quoque non exercuerit imperium in uxori insupporabile, & durum, sed sequitur, & dulce. Non sic autem in statu peccati, in quo ut plurimum uxor ut ancilla, & non ut socia habetur a viro. Dicit proinde Ambrosius in lib. de exhortatione ad Virginem: *Quae uesperit, ad servitatem sua peccata venditur; meliore conditione mancipia, quam conjugia comparantur;* in illis meritis emitur fortitudo, in illis pretium ad servitatem addetur; nupta uenit ante gravitarum, euro affluitur.

P. A. R. II.

Ad III. Ideo Deus non maledixit Adamō, sicut maledixerat serpenti, quia prius benedictione sua quasi profecraverat Adamsū; quia Adamsū per peccatum suum, quam acturus erat, grāiam etiam sanctificans erat consequitur; quia Verbum divinum Adū naturam suo tempore erat assumpturus. Nullum autem ex his motivis in serpente verificabatur; ideo maledictus fuit a Deo serpens, & non Adam, ita Praefatio.

Ad IV. Terra fuit a Deo maledicta non absoleta, & simpliciter, sed cum respectu ad hominem. Hinc Deus Gen. 3. 17. dixit Adamo: *meleditta terra in opere tuo: Quod explicas Rupertus: Laboris sit tibi operari, vel culturis; & Hugo a S. Victore: Quia non seres sponte fructuum perfice, unde tuas; vel quia non respondebit tibi aliquanda secundum opus tuum.* Homo igitur in poena sui peccati terram habuit a Deo maledictam; quia quando terra ipsi debebat esse secunda, & promissa ad dandum fructum suum sine labore, gustis steriles ut plurimum est facta, de quo fructum dare cœli, labore, & strenuis hominum operantis.

Ad V. Cum Alejandro de Alej. dicit Praefatio, quod ideo fuit terra maledicta, & non aqua, vel aliud elementum; quia mediante fructu, ex ictu oriendo peccavit Adam. Et cum Alcuino, quia homo de fructu terre contra Dei prohibitiōnem manducavit, non de aquis bibit. Addat quoque, quia peccatum contrarium a posteris Adam proper etum fructus terra, quem ipse Adam fecerat, abluendum erat in aqua, in quibus Christus Dominus instituere debet Baptismi sacramentum.

Ad VI. Scientia amissio, quae est ignorātia, tripliciter considerari potest; una patre negationis, altera privationis, tercia prave dispositionis. Illa prima nesciatur aliquid, quod non est opus ut sciatur. Secunda, qua nesciatur aliquid, quod loco, & tempore convenit, & debet fieri. Tertia affenitatur falsis tanquam veris, sive judicando, sive opinando; & haec potius est error, quam ignorantia. Quia homines in statu innocentiae multa nesciunt; ideo prima ignorantia fuit iniialis, & est modo multo magis in statu peccati. Secunda, & tercia ignorantia, non fuerunt in hominibus innocentibus, & sunt in hominibus lapsis. Et haec est scientie amissio, quam homo lapsus per peccatum est passus. Et haec poena com-

See pre-

prehenditor in qualitate ex illis, quibus nos super emittavimus. Inter misteria vita humana quae peregit, ignorantiam quoque competenter? In perditione beatitudinis, quae innocentes homines trahuntur, quis ambigit? contentam spolię pariter scientem amitionem; quom sciarur, scientias, illarumque possessionem, non parum conferre ad faciendum hominem suo modo in hoc vita beatum?

Ad VII. Negatur antecedens; quia, ut vidimus supra, omnes peccata illæ vero serpentis convenientia. Hoc eramus docentes Bassilius, & Chrysostomus hominis in Genes. Theodorus interparat 32. Augustinus lib. 2. de Genes. ad h. c. 27., & lib. 14. de civ. Dei c. 11. Damascenus lib. 2. de fid. orthod. c. 10. &c. Daramen, quid peccata illæ, non ad verum serpentinum, sed ad Diabolum pertinuerant; non inferior per hoc, quod verus serpens non fuerit, quo usus est Diabolus, ut primam mulierem fuderet. Pro prima responsione adducimus verba Chrysostomi hom. 17. in Genes. Sic et clementissimus Pater pugnans cum, qui filium suum occiderit, & gladium, & casum, per qua filius suus occisas est, defrauit, & in multis partes dividit: Eodem modo Deus egit: quippe serpens quasi gladius quidam diabolico seruoit malitia; unde & perspicua ipsi pena intentata est. Quo per visibile, & sensibile hoc ratiocinem, & expendum, in quanta ignominia sit & Diabolus. Nam si

is, qui ut instrumentum ministeriat, tantam expertas est indignationem, quale supplicia verisimile est suscipiunt Diabolus?

Pro secunda vero assertimus Augustini verba lib. 2. de civ. Dei c. 27. Non est permisum habere formam aisi per serpente, nec virtus nisi per serpente: sed illa serpente ipse loquuntur illi, atque eo velut organo, moverique eum naturam ea modo, quo moveat ille, & movere illa potest, ad exprimendos verbarum ionas, & figura corporalis, per qua mulier fudentis intelligeret voluntatem:

Ad VIII. Respondemus: opponentes arguerunt hoc Augustini verba lib. 14. dea. civ. Dei c. 15. Quisquis baptismo damnationem vel nimiam, vel insulam patet, metu profecto neficit, quanta fuisse iniquitatem peccando, ubi tanta erat non peccandi facilites. Sic etiam Abraham non invictus magas obediens predicator, quia ut occidens filium, res difficultissima ad imperata, ita & in paradiso tanto major inobedientia fuit, quanto id, quod praeceptum est, nullius difficultatis fuit. Et fuit obediens secundi dominis in predicabilior, quo fallitus est obediens usque ad mortem, ita inobedientia primo hominis in difabilior, quo fallitus est inobedientus usque ad mortem. Ut enim magna est inobedientia pars proposita, & res a Creatore facilis imperata, quinam satis explicet, quantum malum sit, non obedire in re facili, & causa perficiat imperio, & tanto terribili supplicio?

F I N I S.

INDEX

VERBORUM, ET RERUM.

A

- A** Ballardus, Petrus, ejusque error circa...
Trinitatem, quam S. Bernardus refutat. 2.
Abraham fuit revelatum Trinitatis mysterium. 14.
Aetani, & ipsorum Scilla inter Arianae. 95.
Andreas, Episcopus Capharea, Aetiorum Scilla Andor. 95.
Adam non fuit sedulus. 386.
Quas peculiares panas ob suam peccatum babuerit. 400.
Fuis eidem revelatum Trinitatis mysterium. 14.
Adam, & Eva, non generassen cum libidine, si non peccassent. 388.
Aequitas propriae divinarum Personarum, in commun., & quid? 131.
Tributus pecuniariee Filio. 131.
Abris Arianae, & Arianorum Scilla caput. 98.
Averuritas divinis tribuitur pecunia eis Patrel. 134.
Athens principalis Scilla Ariavorum Cœiphens. 94.
Eius error contra Spiritum Sanctum. 134.
Aer continet vestigium Trinitatis ex Patri-
bus. 6.
Agilitas Angelorum quem magna, & impetu-
abilis. 295.
Albitius Cardinolis, ejusque libere de incompati-
bilitye in Fide, lundatur. 244.
Alexander Constantinopolitanus Auctoris, Nica-
no Fidei propagulator. 94.
Alexandrium Concilium in causa S. Albancii
celebratum. 95.
Alogi, seu Alagnani, contra Verbi divinitatem
errant. 85.
S. Ambrosius Arianos accersime impugnauit. 99.
Eius opinio de natura Angelorum. 207.
Eius mens de terrestri paradiso. 364.
Amicitia non opponitur edificationi. 316.
Amor est Spiritus Sancti nomen. 159.
Est in Angelis. 283.
Non est naturaliter immutabilis. 284.
Habent pro objecito Deum, ipsos Angelos, &
creatores, que mente suis prædicta. ibid.
Anabaptista quid de Angelis sentiant? 192.
Dilecti, Demones solvando poss mundi
nem. 325.
Anastasius Imperator, ejusque Edictum contra
P.A.R.H.

- Trinitatem. 25.
Angoli nomen quid importet? 190.
Legitus tuus in satris, tuus in profanis libris. ibid.
Res importata per nomen quid significat? 191.
Angelorum existentia multipliciter probatur. 193.
Fuerunt a Deo creati non ab eterno, sed
tempore. 197.
Fuerunt creati simili cum hoc mundo corpo-
rivo. 199.
Sunt omnes incorporei, & pure spirituales. 200.
Nullum enim Malibibus babuerunt carnale, i-
commerce. 212.
Non sunt numera unus, qui diversa habent
nomina. 220.
In sua creationis instanti fuerunt integri &
perfetti integritate & perfectione natu-
rali. 244.
Ab initio sua creationis accepserunt gratiam
habitaclem, & aliam. 246.
Angeli in quoque accepserunt gratiam. 248.
Fuerunt a Deo creati liberi. 250.
Non peccavimus in primo sua creationis in-
stanti. 250.
Potuerunt tamen peccare. 251.
Nec sunt ubique, nec nullibi. 255.
Sunt Dea intime praesentes. 256.
Non sunt circumscriptive in loco, sed definis-
tive, non immensim. 258.
Quibus in locis sunt vel permanenter, vel
transfuerunt? 258.
Non sunt formaliter extensi, sed virtuoliter. 260.
Possunt esse in pluribus locis, non naturaliter,
sed supernaturaliter. 261.
Non sunt in loco per operationem. 262.
Penerari, & non penetrari possunt ad libi-
tum. 264.
Mutant locum. 266.
Habent motum continuum, & successivum. 269.
Instantaneum non habent. ibid.
Angeli non possunt motu ab extremo ad ex-
tremum sine transitu per medium. 270.
Cognoscunt seipso citra ullam speciem. 277.
Denni immediata cognoscunt. ibid.
Alii multa in se ipsis cognoscunt. ibid.
Res particulares cognoscunt per species, qua
non sunt ab objectis reölder distinguebiles. 278.

I N D E X

- | | | | |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|
| angeli meruerunt non per meritam subuentia,
neque concomititia, sed praecedentia. | 210. | Antea Schismatis, deinde Heretici.
implicio, non explicite, spiritus sancti di-
vinitatem negat; Ariani autem nega-
rant explicite. | 211. |
| Meruerunt argutum gratia sanctificantis,
et beatitudinem supernaturalem. | ibid. | Apostolus Liddensianus Cibela inter primos Anti Se-
ctatores. | 212. |
| Sed non per obsequia, quia Deo circa homi-
nes erant exhibitus, ut per suos ultus su-
pernaturales. | ibid. | Arnoldus quid de Trinitate senserit? | 213. |
| Sunt adorandi, & invocandi, non ut adora-
tur, & invocatur Deus sed ut adorantur
& invocantur Sancti, cum Deo reguan-
tes. | 213. | Eius testimonium pro Verbi divinitate. | 214. |
| Angelorum Heretici quinam fuerint? | 214. | Arnoldus Brixiensis, ejusque error contra Tri-
nitatem. | 215. |
| Heretici, qui Angelorum errorem suscep-
tarunt. | 215. | Ariensis dictum. Alleganssem Angelorum, | 216. |
| Animus separata habet motum latalem. | 216. | adular. | 216. |
| Animus huminis, ex nibile facta, docimur talis
homo. | 217. | Abbasagius quid de Trinitate senserit Expli-
catur, & defendatur. | 217. |
| Facta simila cum corpore in primo homine. | ibid. | Abbasagius pro divinitate Verbi a Soemiano
tunc calumniatus vindicatur papa. | 218. |
| Animalis nomine venit aliquando vivent. | 218. | Spiritus Constantini mandatum ab Arius in
communionem recuperet. | 219. |
| S. Anselmus, Cantuarensis Archiepiscopatus, acer-
vimus defensor processionis Spiritus Sancti
a Filiis. | 219. | Acribus contra Arianos. | 220. |
| Antiocheni Conciliabula in causa Arii. | 221. | Eius opinio de natura Angelorum. | 221. |
| Anticrisis an habebit Confidem Angelum? | 222. | Quid intelligat per vocem circumscripti? | 222. |
| Apollinaris post Ariam contra Trinitatem er-
rat. | 223. | Facta instantanea potius, quam successiva
verum creationi. | 223. |
| Apparitiones Angelorum quomodo sunt? | 224. | Abbasagius Anticrisis inter primos Arii Se-
ctatores. | 224. |
| Ex Scripturis & ex Patribus probantur fa-
tus, & quod modo etiam sunt. | 225. | Abbas Angelos pertinaciter negat. | 225. |
| Appropriatio proprietatis divinarum Personarum
in communione; & quid significet? | 226. | Averroes negavit <i>Mystem</i> . | 226. |
| Apuleiani Heretici erratas contra Confidem
Angelorum. | 227. | Andrius Quaglianum ad Orthodoxos, qua tri-
butum Iustine, Philosepho, & Martiri,
errato contra Confidem Angelorum. | 227. |
| Aqua continet vestigium Trinitatis ex Patri-
bus. | 228. | 300. | |
| Aquarium congregatio quid significet in prima
verum creatione? | 229. | 3. Augustinus plures libros scriptis contra Ari-
anos. | 229. |
| Arbor scientia boni & mali fuit ejusdem condi-
tionis ac easter arbores, & nomen defun-
psit ab eventu. | 230. | Eius opinio de natura Angelorum. | 230. |
| Arbor vita quamam <i>fuerit</i> ? Et quo ejus virtus? | 231. | An tribuerit Angelis mosam? | 231. |
| Arebangelii nomes quid significent in Scripturis? | 232. | Eius mens explicatur circa cognitionem
secretorum cordium, quam videntur tribue-
re Angelis, & animabus separatis. | 232. |
| Ariminense Concilium in causa Arianorum. | 233. | An dixerit, Cales esse animatos? | 233. |
| Archistolus ratio pro existentia Angelorum an-
tecedens? | 234. | Quae ejus sententia de terrestri Paradyso? | 234. |
| Probatur strafisse, Angelos esse infinitos. | 235. | 366. | |
| Eius error in alio loco circa numerum An-
gelorum. | 236. | Augustinus Marloratus, ejusque error contra
cultum Angelorum. | 235. |
| Negavit Magiam. | 237. | Archibor's nomes an possit tribui prima Trini-
tatis Persona? | 236. |
| Malos Angelos esse negavit. | 238. | Autobeani, & ipsorum error contra divinas
Processiones. | 237. |
| Archistoloi quidam putarent, Cales esse anima-
tos. | 239. | Autumnus, non primo vere, fuit mundus condi-
tus. | 238. |
| Ariani qui, & qualis? Praecipuus contra Verbi
divinitatem adversarius. | 240. | Auxentius Mediolanensis Arianus Bellator Su-
nomus. | 239. |